Российская Федерация
Республика Калмыкия
Элистинское городское Собрание
пятого созыва

РЕШЕНИЕ № 16

6 сентября 2018 года		    заседание № 32			   г.Элиста
	О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Элистинского городского Собрания

В целях приведения нормативных правовых актов Элистинского городского Собрания в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьей 20 Устава города Элисты,
Элистинское городское Собрание решило:
1. Внести изменения в пункт 4.9 Положения о постоянных комиссиях Элистинского городского Собрания, утвержденного решением Элистинского городского Собрания от 10 февраля 2005 года № 5 (с изменениями от 18 февраля, 4 марта 2010 года, 14 марта 2013 года, 15 июня 2017 года), изложив абзац пятый в следующей редакции:
«- рекомендовать отклонить проект решения;».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Элистинская панорама».

Глава города Элисты,
Председатель Элистинского
городского Собрания 								В. Намруев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению Элистинского городского Собрания
«О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Элистинского городского Собрания»

Решением Элистинского городского Собрания от 10 февраля 2005 года № 5 утверждено Положение о постоянных комиссиях Элистинского городского Собрания (далее – Положение).
Проект решения Элистинского городского Собрания  «О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Элистинского городского Собрания» разработан в целях приведения Положения в соответствие с федеральным законодательством.
Разделом 4 Положения урегулированы права и обязанности постоянных комиссий Собрания, при этом п. 4.9.  предусмотрено, что по результатам рассмотрения вопроса Комиссия может принять одно из следующих решений, в том числе отклонить проект решения.
В соответствии со ст. 43  Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представительный орган муниципального образования по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования.
Решения представительного органа муниципального образования, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.
Таким образом, решение по существу о принятии либо отклонении проекта нормативного правового акта, в том числе, касающегося вопросов, отнесенных к исключительной компетенции представительного органа муниципального образования, может быть принято только в порядке, определенном для принятия правил, обязательных для исполнения на территории муниципального образования, большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования.
Кроме того в случае снятия проекта муниципального нормативного акта с рассмотрения на стадии предварительного слушания соответствующей Комиссией, обязанность представительного органа принять проект к рассмотрению и отреагировать на обращенные к нему законные требования субъекта права законодательной инициативы, остается невыполненной.
На основании изложенного настоящим проектом решения Элистинского городского Собрания предлагается внести изменение в пункт 4.9. Положения, предусматривающее право постоянных комиссий Элистинского городского Собрания рекомендовать отклонить проект решения по результатам рассмотрения вопроса.